
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

DECRETO RETTORALE 
 
OGGETTO: Decreto rettorale d’urgenza per integrazione del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2022-2023 

 
IL RETTORE 

 
PREMESSO che l’Università ha l’esigenza di affidare il servizio di organizzazione dell’evento “Festa Ma-
tricole 2022” rivolto a tutti gli studenti immatricolati all’Università degli studi di Bergamo nell’anno 
2022/2023, che si svolgerà il giorno 6 ottobre 2022 presso la sede universitaria di Sant’Agostino, come 
dettagliato nella allegata tabella A; 
 
VISTO l’art 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
e il programma triennale dei lavori pubblici; 

VISTO il Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
RICHIAMATO l’art. 16, comma 3, dello Statuto di ateneo, il quale prevede che “Il Rettore può provvedere 
in via provvisoria, con proprio decreto, in casi straordinari di necessità e di urgenza, in materie di 
competenza del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, salvo ratifica dell'Organo 
competente nella seduta immediatamente successiva e nei termini fissati dal Regolamento Generale 
di Ateneo”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 21 dicembre 2021, con cui è stato 
approvato il programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi e ss. mm. ii.; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio in argomento supera la soglia di euro 40.000,00 pre-
scritta dall’art. 21 ai fini dell’inserimento nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;  
 
CONSIDERATO che il calendario degli organi collegiali di Ateneo prevede la prima seduta utile del Con-
siglio di Amministrazione al 5 ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che procrastinare l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi al 5 ottobre 2022 non permetterebbe l’espletamento della procedura di affidamento del ser-
vizio in tempo utile per lo svolgimento dell’evento fissato per il giorno 6 ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che quindi sussistono le ragioni di necessità ed urgenza a tutela dell’interesse pubblico 
per l’emanazione del presente decreto rettorale; 

 
DATO ATTO che la dott.ssa Claudia Licini, Responsabile del Settore Rettorato e U.O. Comunicazione 
svolge il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D. Lgs. 50/2016) per il suddetto 
affidamento; 
 
DATO ATTO che il costo previsto per l’affidamento trova copertura nel budget investimenti 2022 alla 
voce di bilancio indicata nella allegata tabella A; 

 
DECRETA 

 
1.   di inserire nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 l’acquisto di cui 

in premessa, come dettagliato nella allegata tabella A; 
 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

2.    di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Università nella sezione Ammini-
strazione trasparente “Bandi di gara – atti di programmazione”; 

 
3.    di dare atto che il presente provvedimento, emanato ai sensi dell'art. 16, comma 3 dello Statuto 

vigente, per motivi di necessità ed urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio d'Amministra-
zione; 

 
4.     di demandare al Responsabile del Procedimento e al Dirigente dell’Area Appalti, acquisti ed edilizia 

l'assunzione di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione. 
 
Bergamo, data come da registro di protocollo 
 
                                                                                                      IL RETTORE 
                           (Prof. Sergio Cavalieri) 
   (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 
 
                                                       
All.to: 
- Tabella A – integrazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 


		2022-09-27T15:44:09+0000
	Sergio Cavalieri




